
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Liana Strenta Tongiorgi”  

Via Orazio Gentileschi, 10 Pisa - C.F.93049560506 – C.M. PIIC83300V 

Tel. 050/560094 – Fax 050/8310162 

 

 

Via Orazio Gentileschi, 10 - 56123 PISA (PI) - Tel. n.: +39 050 560 094 
E-mail: PEO piic83300v@istruzione.it - PEC piic83300v@pec.istruzione.it - Web: https://ictongiorgi.edu.it/ 

Referente: Monica Benedettini 
E-mail: monicabenedettini@ictongiorgi.edu.it 
Tel. n.: +39 050 560 094 

 

 

CIG Z943B471FE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.112 

OGGETTO:  affidamento diretto acquisto materiale musicale – Determina a contrarre nei confronti dell’operatore economico 
Niccolai Grandi Magazzini della Musica con sede legale in Via Prov.le Vicarese n. 193 – 56016 S. Giovanni alla Vena 
(PI) P.IVA 01033570506 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il 

relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTO  il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999: Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA  la Legge delega n. 59 del 15 marzo 1997; 

VISTA  la legge 15/5/1997 n. 127 e la legge 7 agosto 1990, n. 241: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

LETTO  il D.Lgs 20 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO  Il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO  il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici”, in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali della procedura e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO  il D.lgs n.56 del 19 aprile 2017, recante disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo n. 50/2016; 

LETTE  le linee Guida ANAC n.4, di attuazione del D.lgs.50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTA  l’esigenza di acquistare materiale musicale; 

VERIFICATO  che alla data odierna non esistono Convenzioni attive CONSIP, che prevedano tale fornitura e/o servizio alle condizioni richieste 

alle quali poter, eventualmente, aderire ai sensi dell’art. 24, comma 6, della Legge 448/2001; 

RITENUTO  per quanto precedentemente descritto, congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 
diretto, sulla base del valore della spesa da effettuare inferiore alla soglia comunitaria i € 40,000,00 che consente, esistendone i 
presupposti, per servizi o forniture inferiori a tale soglia, l’affido diretto da parte del Responsabile del procedimento, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 36 “contratti sotto soglia” comma 2 lett. a), del Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “nuovo Codice 
dei contratti pubblici” così come modificato dall’art. 25 del D.L. 56/2017; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Istituto n. 91 del 14.02.2022.di approvazione del Programma Annuale E.F. 2022; 

ESAMINATO  l’unico  preventivo pervenuto dall’operatore economico Niccolai Grandi Magazzini della Musica (prot. n. 8792/2023); 

VERIFICATA  la congruità ed economicità del prezzo offerto dalla d i t t a  Niccolai Grandi Magazzini della Musica Via Prov.le 
Vicarese n. 193 – 56016 S. Giovanni alla Vena (PI) P.IVA 01033570506 

ACQUISITO  il Documento Unico di Regolarità Contributiva per l’operatore economico Niccolai Grandi Magazzini della Musica con 
sede legale in Via Prov.le Vicarese n. 193 – 56016 S. Giovanni alla Vena (PI) P.IVA 01033570506  con validità fino al 

22.07.2023; 

CONSIDERATO  che per la spesa da effettuare, verificandosi le condizioni precedentemente descritte e rientrando nei limiti stabiliti dal 
Consiglio d’Istituto, legittima l’adozione del presente provvedimento; 

VISTO  il CIG n. Z943B471FE acquisito da questa Stazione Appaltante. 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 Di procedere, all’avvio della procedura di affidamento diretto del servizio già descritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 “contratti sotto 
soglia” comma 2 lett. a), così come modificato dall’art. 25 del D.L. 56/2017 del Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “nuovo Codice 
dei contratti pubblici” che, per quanto in premessa esposto, è parte integrante del presente provvedimento; 

P
IIC

83
30

0V
 -

 c
od

ic
eA

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

89
78

 -
 2

3/
05

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da BEATRICE LAMBERTUCCI



 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Liana Strenta Tongiorgi”  

Via Orazio Gentileschi, 10 Pisa - C.F.93049560506 – C.M. PIIC83300V 

Tel. 050/560094 – Fax 050/8310162 

 

 

Via Orazio Gentileschi, 10 - 56123 PISA (PI) - Tel. n.: +39 050 560 094 
E-mail: PEO piic83300v@istruzione.it - PEC piic83300v@pec.istruzione.it - Web: https://ictongiorgi.edu.it/ 

Referente: Monica Benedettini 
E-mail: monicabenedettini@ictongiorgi.edu.it 
Tel. n.: +39 050 560 094 

 

 

Di rivolgersi, all’operatore economico Niccolai Grandi Magazzini della Musica con sede legale in Via Prov.le Vicarese n. 193 – 56016 S. Giovanni 
alla Vena (PI) P.IVA 01033570506, per l’acquisto del servizio già descritto; 

 Di adottare tale procedura nel pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, e correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto del principio di rotazione così come previsto dal Decreto 
legislativo n. 50 del 18 aprile 2016; 

 Di imputare la presente spesa all’ Aggregato P 2.5 MUSICA; 

Di informare l’operatore economico Niccolai Grandi Magazzini della Musica con sede legale in Via Prov.le Vicarese n. 193 – 56016 S. Giovanni alla 
Vena (PI) P.IVA 01033570506, sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il responsabile del procedimento è la Dirigente Scolastica Prof.ssa 
Beatrice Lambertucci. 

Si autorizza il DSGA a dare esecuzione alla presente Disposizione. 

 

 

La Dirigente Scolastica  
Dott.ssa Beatrice Lambertucci  

(firmato digitalmente) 
 

 

P
IIC

83
30

0V
 -

 c
od

ic
eA

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

89
78

 -
 2

3/
05

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da BEATRICE LAMBERTUCCI


		2023-06-09T11:06:25+0200
	Beatrice Lambertucci




